La totalité de l'être – ce que l'on peut appeler Dieu – s'oppose donc à ses parties comme l'acte à la puissance. La nature tout entière inclut donc l'acte pur qu'est Dieu à titre de fondement qui la transcende dans la mesure où il est immobile mais qui ne la transcende pas « réellement » selon l'être ; cette idée même de transcendance, entendue au sens courant que nous pourrions être tentés de lui donner, est dépourvue de sens pour qui considère que l'être – la fondation ontologique – de la nature *est* l'être divin. La transcendance radicale de Dieu vis-à-vis de la matière n'est égalée que par son immanence absolue, en tant qu'il est forme du tout, âme du monde ou *forma formarum*.

---

<sup>51</sup> *QP V §4*: « Secundo dico quod esse est totius et solius totius. Et quia totum est unum, ideo et esse unum. Et quia pars semper multa sunt, ideo fundamentum numeri est pars, totum autem firmatur in uno et unum in toto. Ideo pars non habet esse, quia sunt plures, et omnes sunt unum, quia esse est unum. Pars ergo ut pars nullum esse habet, sed quia habet respectum ad totum tamquam ad esse, habet esse. Ideo pars, ut caret toto, est non-ens, sed ut respicit totum, habet esse. Sicut quia fieri est respectus ad esse, ideo est, ita pars est via ad totum et esse; nec accidens est nisi a toto, quod est ratio primi. Et sunt decem prima genera, quia omnia accipiunt esse ab ipso primo. Omnis enim pars accipit esse a toto, in toto et ad totum, quia « omnia per ipsum et in ipso » et ad ipsum. Nam « in ipso et per ipsum sunt omnia ». » (*LW V*, pp.79-80)

<sup>52</sup> *QP IV §5*: « partes habent esse in potentia » (*LW V*, p.74)

Cette conception de la totalité comme soumission du passif à l'actif est compatible avec Rom. 11,36, le passif existant à titre de partie ou d'accident, en vue de la substance et de la totalité – en un mot, de l'être. Tout ce qui existe est donc « tourné de manière unitaire<sup>53</sup> » (*universus*) vers l'être, la privation dans l'étant « partiel » étant ce qui le pousse à chercher l'accomplissement de son être. C'est cette idée qui fonde la conception eckhartienne de la duplicité de l'amour, entendu comme désir et plaisir, comme principe (méta-)physique – conception, plus précisément, de l'amour-désir comme principe physique et de l'amour-plaisir comme principe métaphysique.

L'être, c'est la forme; déterminé ou absolu, l'être n'est qu'en tant qu'il est principe formel, c'est-à-dire principe actif communiquant son acte à un récepteur passif. La forme, déterminée (comme l'est, par exemple, la *species intelligibilis*) s'acquiert – cela n'est pas nouveau; mais l'être indéterminé, infini, qui est lui aussi formel comme nous l'avons vu en tant que son Verbe informe celui qui l'accueille – l'être indéterminé et infini aussi, s'acquiert. Que l'on s'intéresse aux *naturalia*, aux *moralia* ou aux *divina*, la question de l'acquisition de l'être et du bien est donc centrale : ce qui vaut pour l'être-tel (p.ex. être blanc) vaut également pour l'être pris absolument : l'être est une forme (un acte) unie à une matière (un principe passif) qui lui est appropriée, qui est son corrélat nécessaire; il n'existe dans cette matière que parce que celle-ci a été disposée à sa réception<sup>54</sup>. Qu'il soit question de la forme du feu dans la bûche, de la forme de la Justice dans le juste ou, ce qui revient au même, de la forme christique dans l'âme dés-individuée, c'est toujours d'acquisition qu'il est question – de changement de forme, de *trans-formatio*.

L'être mobile, en tant qu'il est de soi composé de matière et de forme, n'est que partiellement formel, participant de l'être et possédant suffisamment d'acte pour agir (c'est-à-dire se mouvoir vers une fin, un accomplissement), mais étant trop teinté par la matière pour être considéré comme pleinement et seulement agissant, comme agissant pleinement et seulement par soi et pour soi. C'est en vue de l'être que toute action est menée; l'être, de même que le bien et le vrai, qui lui sont concomitants, est quelque chose qui s'acquiert. De fait, c'est là l'une des marques les plus évidentes

---

<sup>53</sup> *In Ioh.* §517 : « [...] omne creatum a patre uno unum est iuxta quod et nomen universi accepit, ut dicatur univ-  
ersum [...] » (*LW* III, p.447)

<sup>54</sup> *In Ex.* §139 : « Sic ergo in esse rei compositae forma est una, immediate informans et dans esse composito nullo  
disponente medio, immediate inhaerens et coniuncta et se tota penetrans ipsam substantiam materiae et compositi. E  
converso autem, dum res est in fieri, quod semper est rei imperfectae, transmutabilis, nondum entis, requiruntur media  
disponentia ipsam materiam sive compositum. Ex quo fit quod nondum est. Unde alteratio quae respicit ipsum fieri,  
serva est, ancilla est, cum motu est et servit generationi, quae esse respicit. » (*LW* II, p.127)

de l'ancrage « physique de la morale eckhartienne » : le Bien, sous les auspices de la forme de la Justice elle-même, s'engendre dans l'âme qui, lorsqu'elle a été adéquatement disposée à le recevoir, se présente comme une certaine matière première eu égard à sa forme. L'action menée avant la réception de la forme est ainsi vue comme cette préparation, cette disposition de la matière-sujet :

L'action de toute chose dans la nature, puisqu'elle est flux et intermédiaire entre la forme de ce qui engendre et l'engendré, n'est pas père et n'est pas encore fils; plutôt, de par sa nature, elle sert le Fils, pour qu'il soit : l'altération est marquée par le mouvement et le temps et le labeur, prise et empêchée par le passif, luttant contre les contraires; elle n'agit pas encore librement, mais, dans son action, réagit (*repatitur*)<sup>55</sup>.

L'action humaine, en tant qu'elle a lieu dans la nature – ici entendue comme domaine du temps, du devenir et du mouvement – est marquée par la « réaction », c'est-à-dire par une passivité; en tant qu'ordonnée à sa fin, elle n'est pas libre (inconditionnée et indéterminée, ne visant rien d'autre hors de soi) mais demeure servile jusqu'à ce que ne soit acquise la forme qu'elle a pour fin.